

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭЙР АСТАНА»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ

ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2018 г. (НЕ АУДИРОВАНО)

(в тысячах казахстанских тенге)

	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г. (не аудировано)	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г. (не аудировано)
Доходы		
Пассажирские перевозки	210,795,606	175,981,825
Груз и почта	5,015,995	4,480,477
Прочие доходы	1,810,651	5,511,996
Всего доходов	217,622,252	185,974,298
Операционные расходы		
Топливо	(60,912,829)	(42,881,225)
Аэропортовое обслуживание и навигация	(29,008,847)	(24,577,871)
Обслуживание пассажиров	(24,156,197)	(21,197,098)
Расходы по персоналу	(20,132,693)	(16,279,384)
Инженерно-техническое обслуживание	(20,094,859)	(18,877,710)
Расходы по операционному лизингу воздушных судов	(17,984,079)	(14,850,989)
Расходы по реализации	(10,567,660)	(10,074,687)
Расходы на экипажи	(9,050,437)	(6,972,428)
Износ и амортизация	(6,380,011)	(6,558,996)
Страхование	(1,067,584)	(965,942)
Расходы по аренде имущества	(1,005,121)	(1,205,176)
Информационные технологии	(927,507)	(786,971)
Консультационные, юридические и профессиональные услуги	(836,531)	(918,784)
Налоги, кроме подоходного налога	(686,370)	(428,084)
Прочее	(2,622,412)	(3,338,743)
Всего операционные расходы	(205,433,137)	(169,914,088)
Операционная прибыль	12,189,115	16,060,210
Финансовые доходы	702,303	2,144,834
Финансовые расходы	(2,604,832)	(2,741,017)
Убыток от курсовой разницы, нетто	(4,086,674)	(1,700,078)
Прибыль до налогообложения	6,199,912	13,763,949
Расходы по подоходному налогу	(1,862,992)	(3,013,056)
Чистая прибыль за период	4,336,920	10,750,893
Базовая и разводненная прибыль на акцию (в тенге)	255,112	632,405

От имени Руководства Компании:



Азамат Осипов
Вице президент по финансовому учету,
Главный бухгалтер



АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭЙР АСТАНА»

ОТЧЕТ О ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2018 г. (НЕ АУДИРОВАНО) (в тысячах казахстанских тенге)

	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г. (не аудировано)	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г. (не аудировано)
Чистая прибыль за период	4,336,920	10,750,893
Курсовая разница, не подлежащая реклассификации в состав прибыли или убытка в следующих периодах	3,152,175	-
Прочий совокупный доход, за вычетом налога, подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах:		
Результат по инструментам хеджирования денежных потоков	-	(1,450,095)
Отложенный налог по результату хеджирования денежных потоков	-	290,019
Реализованный доход по инструментам хеджирования денежных потоков	2,733,137	2,447,334
Отложенный налог по реализованному доходу по инструментам хеджирования	(546,627)	(489,467)
Прочий совокупный доход за период, за вычетом подоходного налога	2,186,510	797,791
Итого совокупный доход за период	9,675,604	11,548,684

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭЙР АСТАНА»

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 СЕНТЯБРЯ 2018 г. (НЕ АУДИРОВАНО)

(в тысячах казахстанских тенге)

	30 сентября 2018 г. (не аудировано)	31 декабря 2017 г.
АКТИВЫ		
Долгосрочные активы		
Основные средства	92,217,466	86,988,810
Нематериальные активы	862,475	976,558
Предоплата за долгосрочные активы	4,357,605	2,687,174
Гарантийные депозиты	7,204,592	6,525,659
Торговая и прочая дебиторская задолженность	1,424,463	1,303,990
	106,066,601	98,482,191
Текущие активы		
Товарно-материальные запасы	16,268,608	12,832,135
Авансы выданные	13,168,756	9,767,208
Предоплата по подоходному налогу	4,597	245,220
Торговая и прочая дебиторская задолженность	13,030,973	8,479,909
Предоплата по прочим налогам	7,596,887	6,010,537
Гарантийные депозиты	10,924,247	11,589,839
Депозиты в банках		1,570
Денежные средства и их эквиваленты	51,515,049	49,245,150
	112,509,117	98,171,568
Итого активы	218,575,718	196,653,759
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Собственный капитал		
Акционерный капитал	2,501,550	2,501,550
Дополнительный оплаченный капитал	48,996	48,996
Резерв по инструментам хеджирования, за вычетом налога	(21,589,316)	(23,749,821)
Резерв по пересчету валюты отчетности	3,178,179	-
Нераспределенная прибыль	50,364,309	50,033,094
Итого собственный капитал	34,503,718	28,833,819
Долгосрочные обязательства		
Займы	3,107,356	3,495,775
Обязательства по финансовой аренде	91,141,307	93,317,211
Отложенные налоговые обязательства	5,498,593	3,662,874
Резерв на техническое обслуживание воздушных судов	16,651,905	20,109,275
	116,399,161	120,585,135
Текущие обязательства		
Займы	539,543	541,863
Обязательства по финансовой аренде	14,647,975	13,268,515
Доходы будущих периодов	19,386,644	16,095,939
Резерв на техническое обслуживание воздушных судов	11,937,379	4,406,580
Торговая и прочая кредиторская задолженность	21,161,298	12,921,908
	67,672,839	47,234,805
Итого обязательства	184,072,000	167,819,940
Итого собственный капитал и обязательства	218,575,718	196,653,759

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭЙР АСТАНА»

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2018 г. (НЕ АУДИРОВАНО) (в тысячах казахстанских тенге)

	Акционер- ный капитал	Дополни- тельный оплачен- ный капитал	Резерв по инструментам хеджирования	Резерв курсовых разниц при пересчете из других валют	Нераспре- деленная прибыль	Итого собственный капитал
На 1 января 2017 г.	2,501,550	48,996	(26,741,276)	-	37,214,744	13,024,014
Чистая прибыль за период (не аудировано)	-	-	-	-	10,750,893	10,750,893
Инструменты хеджирования потоков денежных средств, за вычетом налога (не аудировано)	-	-	(1,160,076)	-	-	(1,160,076)
Реализованный убыток по инструментам хеджирования денежных потоков, за вычетом налога (не аудировано)	-	-	1,957,867	-	-	1,957,867
Общий совокупный доход за период (не аудировано)	-	-	797,791	-	10,750,893	11,548,684
На 30 сентября 2017 г. (не аудировано)	2,501,550	48,996	(25,943,485)	-	47,965,637	24,572,698
На 1 января 2018 г.	2,501,550	48,996	(23,749,821)	-	50,033,094	28,833,819
Корректировка на дату первоначального применения МСФО (IFRS) 9 и МСФО (IFRS) 15)	-	-	-	-	(160,200)	(160,200)
Скорректированный остаток на 1 января 2018 г.	2,501,550	48,996	(23,749,821)	-	49,872,894	28,673,619
Чистая прибыль за период (не аудировано)	-	-	-	-	4,336,920	4,336,920
Реализованный убыток по инструментам хеджирования денежных потоков, за вычетом налога (не аудировано)	-	-	2,186,509	-	-	2,186,509
Курсовые разницы при пересчете из других валют	-	-	(26,004)	3,178,179	-	3,152,175
Общий совокупный доход за период (не аудировано)	-	-	2,160,505	3,178,179	4,336,920	9,675,604
Объявленные дивиденды	-	-	-	-	(3,845,505)	(3,845,505)
На 30 сентября 2018 г. (не аудировано)	2,501,550	48,996	(21,589,316)	3,178,179	50,364,309	34,503,718

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭЙР АСТАНА»

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2018 г. (НЕ АУДИРОВАНО) (в тысячах казахстанских тенге)

	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 г. (не аудировано)	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 г. (не аудировано)
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Прибыль до налогообложения	6,199,912	13,763,949
Корректировки на:		
Износ и амортизацию основных средств и нематериальных активов	6,380,011	6,558,817
Доход от выбытия основных средств	(175,547)	(120,592)
Изменение в резерве по сомнительным долгам	(119,592)	(1,543,709)
Изменение в резерве на неликвидные товарно-материальные запасы	157,100	(314)
Изменение в резерве по отпускным	(393,372)	-
Изменение в резерве по техническому обслуживанию воздушных судов	4,793,674	6,551,609
Изменение в резерве программы лояльности клиентов	522,304	1,010,172
Убыток от курсовой разницы, нетто	4,086,674	1,700,078
Финансовые доходы	(702,303)	(628,789)
Процентные расходы	2,604,832	-
Процентные расходы от переоценки справедливой стоимости гарантийных депозитов	-	2,741,017
Денежные средства, полученные от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	23,353,513	30,032,238
Изменение в торговой и прочей дебиторской задолженности	(3,566,921)	1,519,682
Изменение в предоплатах	(4,905,545)	(4,917,789)
Изменение товарно-материальных запасов	(2,240,944)	1,168,355
Изменение торговой и прочей кредиторской задолженности прочих текущих обязательств	5,316,307	5,678,254
Изменение доходов будущих периодов	1,095,573	3,103,935
Денежные средства от операционной деятельности	19,051,984	36,584,673
Уплаченный подоходный налог	(771,020)	-
Полученное вознаграждение	-	958,792
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности	18,280,964	37,543,465
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Приобретение основных средств	(5,958,160)	(11,709,053)
Поступления от продажи основных средств	1,133,773	5,586,886
Приобретение нематериальных активов	(47,066)	(105,695)
Размещение банковских и гарантийных депозитов	(17,967,112)	(4,941,711)
Погашение банковских и гарантийных депозитов	19,508,089	37,037,533
Чистые денежные средства, (использованные в)/полученные от инвестиционной деятельности	(3,330,475)	25,867,960

Продолжение на следующей странице

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ЭЙР АСТАНА»

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ДЕВЯТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 СЕНТЯБРЯ 2018 г. (НЕ АУДИРОВАНО)

(в тысячах казахстанских тенге)

	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018г. (не аудировано)	За девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017г. (не аудировано)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Выплаты по финансовой аренде	(9,843,927)	(9,737,560))
Выплаченные проценты	(2,674,244)	(3,146,296)
Выплаты по займам	(382,298)	(358,747)
Выплата дивидендов	(3,579,637)	-
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности	(16,480,106)	(13,242,603)
ЧИСТОЕ (УМЕНЬШЕНИЕ) / УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	(1,529,618)	50,168,821
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты	(587,202)	480,240
Курсовые разницы при пересчете из других валют	4,386,179	-
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало периода	49,245,150	9,994,243
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец периода	51,515,049	60,643,305